

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## 截至二零一零年十二月三十一日止年度之全年業績

明輝國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年十二月三十一日止年度之綜合業績如下：

### 綜合全面收益表

		截至十二月三十一日 止年度	
		(經重列)	
		附註2(a)	
	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收入	3	1,085,933	811,336
銷售成本	4	(782,562)	(576,768)
<b>毛利</b>		<b>303,371</b>	234,568
分銷成本	4	(112,998)	(73,135)
行政開支	4	(73,722)	(56,258)
其他收入		4,892	1,480
<b>經營溢利</b>		<b>121,543</b>	106,655
財務收入		950	1,848
財務成本		(791)	(505)
應佔聯營公司溢利		220	118
投資物業的公平值收益		14,000	11,597
<b>未計所得稅前溢利</b>		<b>135,922</b>	119,713
所得稅開支	5	(26,178)	(23,444)
<b>本年度溢利</b>		<b>109,744</b>	96,269

		截至十二月三十一日 止年度	
		(經重列)	
		附註2(a)	
	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
其他全面收益			
匯兌差額		<u>19,322</u>	<u>315</u>
本年度全面收益總額		<u><u>129,066</u></u>	<u><u>96,584</u></u>
應佔溢利／(虧損)：			
本公司權益持有人		<u>116,128</u>	<u>97,982</u>
非控股權益		<u>(6,384)</u>	<u>(1,713)</u>
		<u><u>109,744</u></u>	<u><u>96,269</u></u>
應佔全面收益／(虧損)總額：			
本公司權益持有人		<u>135,492</u>	<u>98,300</u>
非控股權益		<u>(6,426)</u>	<u>(1,716)</u>
		<u><u>129,066</u></u>	<u><u>96,584</u></u>
本公司權益持有人應佔每股盈利 (以港仙列示)			
— 基本	10	<u>19.0</u>	<u>16.3</u>
— 攤薄	10	<u>18.4</u>	<u>16.3</u>
已宣派股息	11	<u><u>52,300</u></u>	<u><u>18,000</u></u>

## 綜合資產負債表

於十二月三十一日

		於十二月三十一日	
		(經重列)	(經重列)
		附註2(a)	附註2(a)
	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
			二零零八年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
商譽		328,713	—
土地使用權		25,966	12,863
物業、廠房及設備		281,276	207,960
投資物業		104,423	82,640
無形資產		18,214	583
長期預付款項		27,560	—
於聯營公司的投資		561	396
遞延所得稅資產		2,981	4,040
<b>非流動資產總額</b>		<b>789,694</b>	<b>308,482</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		148,192	78,520
應收貿易賬款及票據	6	247,884	188,189
應收聯營公司款項		764	1,292
預繳稅項		5,864	1,806
按金、預付款項及其他應收款項		70,474	28,653
受限制現金		2,544	—
現金及現金等值項目	7	158,846	455,015
<b>流動資產總額</b>		<b>634,568</b>	<b>753,475</b>
<b>資產總額</b>		<b>1,424,262</b>	<b>1,061,957</b>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔權益</b>			
股本		6,371	6,000
股份溢價		495,591	408,242
儲備		447,906	349,449
建議末期股息	11	28,671	30,000
		<b>978,539</b>	<b>793,691</b>
非控股權益		(4,182)	2,044
<b>總權益</b>		<b>974,357</b>	<b>795,735</b>

於十二月三十一日  
(經重列) (經重列)  
附註2(a) 附註2(a)  
二零零九年 二零零八年  
千港元 千港元

負債

非流動負債

附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
長期銀行借貸	9 51,497	57,677	—
長期應付款項	10,471	—	—
遞延所得稅負債	11,053	242	343

非流動負債總額

73,021 57,919 343

流動負債

長期銀行借貸之即期部份	9 6,207	6,207	—
短期銀行借貸	9 11,719	—	63,460
應付貿易賬款	8 149,640	89,785	82,968
應計費用及其他應付款項	178,007	97,960	95,667
即期所得稅負債	25,971	13,690	7,022
非控股權益貸款	4,682	661	495
應付股息	658	—	—
衍生金融工具	—	—	273

流動負債總額

376,884 208,303 249,885

負債總額

449,905 266,222 250,228

總權益及負債

1,424,262 1,061,957 1,011,162

流動資產淨值

257,684 545,172 604,167

資產總額減流動負債

1,047,378 853,654 761,277

附註：

## 1 編製基準

本集團的綜合財務報表乃按香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。綜合財務報表乃按歷史成本法編製，對投資物業及若干金融負債(包括衍生工具)之重估在損益賬以公平值列賬修改。

根據香港財務報告準則編製的財務報表須採用若干關鍵會計估算。在應用本集團的會計政策時，管理層需自行作出判斷。

除非另有說明，該綜合財務資料以千港元列值。

## 2 會計政策

### (a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

下列新訂準則及準則的修訂本於二零一零年一月一日開始的財政年度首次強制實行。

香港財務報告準則第3號(經修訂)，「業務合併」以及其後香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」、香港會計準則第28號「於聯營公司的投資」及香港會計準則第31號「於合營企業的權益」的修訂本對收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個年度報告期間開始當日或以後的業務合併有效。

是項經修訂準則繼續對業務合併應用收購會計法，惟較香港財務報告準則第3號有若干重大變動。例如，收購業務的所有付款乃按收購日期的公平值記錄，而分類為債務的或然付款其後透過綜合全面收益表重新計量。就每項收購個案而言，於被收購方的非控股權益可選擇按公平值或按非控股權益應佔被收購方淨資產的比例計量。所有收購相關成本乃支銷。

是項經修訂準則已應用於二零一零年八月三十一日收購奧天集團有限公司及其附屬公司(「奧天集團」)的全部股權。收購相關成本1,833,000港元已於綜合全面收益表確認，該筆款項原應計入業務合併代價當中。

香港會計準則第27號(經修訂)規定將全面收益總額歸屬予母公司擁有人及非控股權益，即使此舉令非控股權益之結餘出現虧絀。於此修訂之前，非控股權益僅會以其於附屬公司股本所佔非控股權益為限分攤虧損，惟非控股權益負有具約束力之責任並能作出額外投資以彌補虧損則作別論。

香港會計準則第27號(經修訂)已根據該修訂之生效日期及過渡性條文於二零一零年一月一日開始的年度期間追溯應用。

採納該修訂之影響如下：

	截至二零一零年 十二月三十一日 止年度 千港元
非控股權益應佔全面虧損總額增加	5,554
非控股權益減少	(5,554)
本公司權益持有人應佔每股基本盈利增加(港仙)	0.91
本公司權益持有人應佔每股攤薄盈利增加(港仙)	0.88

香港會計準則第17號的修訂本「租賃」，刪除有關土地租賃分類之特定指引，以消除與租賃分類的一般指引不符之處。因此，土地租賃應採用香港會計準則第17號的一般原則分類為融資或經營租賃，即租賃是否轉移了與資產所有權有關之所有重大風險及回報予承租人。於修訂之前，租賃期結束時預期業權不會轉移至本集團之土地權益被分類為「租賃土地及土地使用權」項下之經營租賃，並在租賃期內攤銷。

香港會計準則第17號的修訂本已根據修訂本的生效日期及過渡性條文於二零一零年一月一日開始的年度期間追溯應用。本集團已於該等租賃開始時根據現有資料重新評估於二零一零年一月一日未屆滿租賃土地及土地使用權的分類，並已追溯確認於香港的租賃土地為融資租賃。該重新評估致使本集團將若干租賃土地重新分類為融資租賃(而非經營租賃)。

採納該修訂本的影響如下：

	二零一零年 十二月三十一日 千港元	二零零九年 十二月三十一日 千港元	二零零九年 一月一日 千港元
土地使用權減少	<b>(55,388)</b>	(55,382)	(3,390)
物業、廠房及設備增加	<b>55,388</b>	55,382	3,390
		<b>截至十二月三十一日止年度</b>	
		二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
攤銷費用減少		<b>(1,514)</b>	(320)
折舊費用增加		<b>1,514</b>	320

於本年度，本集團亦已提早採用香港會計準則第12號的修訂本「遞延稅項：收回相關資產」。該修訂本致使香港（常務詮釋委員會）－詮釋第12號「所得稅－收回經重估的非折舊資產」不再應用於以公平值入賬的投資物業。該修訂亦將先前載於香港（常務詮釋委員會）－詮釋第21號（已撤回）的其他指引載入香港會計準則第12號。修訂本已為根據香港會計準則第40號「投資物業」按公平值計量的投資物業計量原則提供例外情況。該例外情況的目的為反映實體在預計收回投資物業時所涉及的主觀因素。尤其是，按公平值計量的投資物業可透過銷售全數收回是這一項可被推翻的推定，故於香港的投資物業重新估值時無需確認遞延稅項。

是項會計政策變動已被追溯應用，而比較財務資料亦已相應重新呈列。由於本集團於二零零九年一月一日概無任何投資物業，故採納是項修訂不會對最早比較期間的期初資產負債表構成任何影響。

採納是項修訂的影響如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
所得稅開支減少	(2,310)	(1,913)
遞延所得稅負債減少	(4,223)	(1,913)
年初保留盈利增加	1,913	—
本公司權益持有人應佔每股基本盈利增加(港仙)	0.38	0.32
本公司權益持有人應佔每股攤薄盈利增加(港仙)	0.37	0.32

(b) 於二零一零年一月一日開始的財政年度首次強制實行惟現時與本集團無關(儘管該等準則及詮釋可能影響未來交易及事項之會計處理方式)的新訂及經修訂準則及詮釋

香港財務報告準則第1號(經修訂)	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納香港財務報告準則
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎的支付
香港會計準則第36號(修訂本)	資產減值
香港會計準則第38號(修訂本)	無形資產
香港會計準則第39號(修訂本)	金融工具：確認及計量
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第5號	財務報表的呈列—借款方對定期貸款(包含可 按要求償還的條款)的分類
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第18號	客戶轉讓資產

香港會計師公會於二零零八年十一月頒佈的香港財務報告準則的改進：

香港財務報告準則第5號(修訂本) 持作銷售的非流動資產及已終止經營業務

香港會計師公會於二零零九年五月頒佈的香港財務報告準則的改進：

香港會計準則第1號(修訂本)	財務報表的呈列
香港會計準則第7號(修訂本)	現金流量表
香港會計準則第18號(修訂本)	收入
香港會計準則第39號(修訂本)	金融工具：確認及計量
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎的支付
香港財務報告準則第5號(修訂本)	持作銷售的非流動資產及已終止經營業務
香港財務報告準則第8號(修訂本)	業務分部
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第9號	重估嵌入式衍生工具
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖

(c) 已頒佈惟於二零一零年一月一日開始的財政年度並無生效及並無提早予以採納的新準則、修訂本及詮釋

		於下列日期或以後 開始的年度期間生效
香港會計準則第24號 (經修訂)	關連方披露	二零一一年一月一日
香港會計準則第32號 (修訂本)	金融工具：呈列	二零一零年二月一日
香港財務報告準則 第1號(修訂本)	首次採納香港財務報告準則	二零一零年七月一日
香港財務報告準則 第9號	金融工具	二零一三年一月一日
香港(國際財務報告 詮釋委員會) — 詮釋第14號 (修訂本)	香港會計準則第19號— 設定受益 資產限額、最低資金規定 及其相互關係	二零一一年一月一日
香港(國際財務報告 詮釋委員會) — 詮釋第19號	以股本工具抵銷金融負債	二零一零年七月一日

香港會計師公會於二零一零年五月頒佈的香港財務報告準則的改進：

		於下列日期或以後 開始的年度期間生效
香港會計準則第1號 (修訂本)	財務報表的呈列	二零一一年一月一日
香港會計準則第27號 (修訂本)	綜合及獨立財務報表	二零一零年七月一日
香港會計準則第34號 (修訂本)	中期財務報告	二零一一年一月一日
香港財務報告準則 第1號(修訂本)	首次採納香港財務報告準則	二零一一年一月一日
香港財務報告準則 第3號(經修訂)	業務合併	二零一零年七月一日
香港財務報告準則 第7號(修訂本)	金融工具：披露	二零一一年一月一日
香港(國際財務報告 詮釋委員會) — 詮釋第13號 (修訂本)	客戶忠誠計劃	二零一一年一月一日

### 3 分類資料

主要營運決策者為董事會。董事會檢討本集團的內部報告以評估業績及分配資源。董事會已基於該等報告確定業務分部。

本集團主要從事製造及分銷賓客產品。從地理區域角度，董事會評估業績時會依據本集團的客戶所在地域之收入來釐定。年內，本集團收購奧天集團，其主要透過加盟商於中華人民共和國(「中國」)從事分銷及零售「七色花」品牌化妝品及時尚配飾業務。於收購事項後，本集團擁有兩項可供呈報的分類：(a)製造及分銷賓客產品業務和(b)分銷及零售化妝品及時尚配飾業務。

董事會以未計所得稅前溢利／(虧損)和應佔聯營公司溢利為衡量基準來評估業務分部的表現。

折舊及攤銷費用乃參考各分類收入予以分配。本集團的資產及負債乃參照本集團所經營業務的主要市場進行分配。

## 地區

	製造及分銷實客產品業務							分銷及零售化妝品 及時尚配飾業務				
	北美洲 千港元	歐洲 千港元	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 亞太區 國家 (附註i) 千港元	其他 (附註ii) 千港元	小計 千港元	中國 千港元	香港 千港元	小計 千港元	總計 千港元
截至二零一零年十二月 三十一日止年度												
分類收入	357,405	144,296	250,740	85,684	36,008	117,057	11,293	1,002,483	81,429	3,433	84,862	1,087,345
分類間收入	-	-	(1,339)	-	-	-	-	(1,339)	-	(73)	(73)	(1,412)
來自外部客戶的收入	357,405	144,296	249,401	85,684	36,008	117,057	11,293	1,001,144	81,429	3,360	84,789	1,085,933
除利息、稅項、投資物業的公平值 收益、折舊及攤銷前的盈利／(虧損)	58,996	13,595	31,741	12,861	2,533	19,742	1,247	140,715	20,764	(9,966)	10,798	151,513
投資物業的公平值收益	-	-	-	14,000	-	-	-	14,000	-	-	-	14,000
折舊	(9,540)	(3,852)	(6,657)	(2,377)	(961)	(3,125)	(301)	(26,813)	(1,030)	(797)	(1,827)	(28,640)
攤銷	(254)	(103)	(177)	(63)	(26)	(83)	(8)	(714)	(608)	(8)	(616)	(1,330)
財務收入	-	-	204	712	-	16	-	932	18	-	18	950
財務成本	-	-	-	(563)	-	-	-	(563)	(228)	-	(228)	(791)
未計所得稅前分類溢利／(虧損)	49,202	9,640	25,111	24,570	1,546	16,550	938	127,557	18,916	(10,771)	8,145	135,702
應佔聯營公司溢利												220
所得稅開支												(26,178)
本年度溢利												<u>109,744</u>

製造及分銷賓客產品業務(經重列)

	北美洲 千港元	歐洲 千港元	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 亞太區 國家 (附註i) 千港元	其他 (附註ii) 千港元	總計 千港元
截至二零零九年十二月 三十一日止年度								
分類收入	314,478	127,665	169,821	81,025	23,160	91,531	3,656	811,336
除利息、稅項、投資物業的 公平值收益、折舊及 攤銷前的盈利	59,993	15,173	28,204	11,731	306	16,099	547	132,053
投資物業的公平值收益	-	-	-	11,597	-	-	-	11,597
折舊	(9,687)	(3,932)	(5,231)	(2,496)	(713)	(2,819)	(113)	(24,991)
攤銷	(158)	(64)	(85)	(41)	(12)	(46)	(1)	(407)
財務收入	-	-	1,028	818	-	2	-	1,848
財務成本	-	-	(462)	(43)	-	-	-	(505)
未計所得稅前分類 溢利/(虧損)	50,148	11,177	23,454	21,566	(419)	13,236	433	119,595
應佔聯營公司溢利								118
所得稅開支								(23,444)
本年度溢利								<u>96,269</u>

	製造及分銷賓客產品業務					分銷及零售化妝品 及時尚配飾業務			分類間 抵銷 千港元	總計 千港元
	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 地區 (附註iii) 千港元	小計 千港元	中國 千港元	香港 千港元	小計 千港元		
於二零一零年十二月 三十一日										
資產總額	549,080	459,666	1,761	20,045	1,030,552	451,263	7,684	458,947	(65,237)	1,424,262
包括：										
於聯營公司的投資	-	561	-	-	561	-	-	-	-	561
非流動資產添置(金融工具及 遞延所得稅資產除外)	79,318	8,945	-	394	88,657	383,855	554	384,409	-	473,066
負債總額	192,053	137,464	862	1,338	331,717	168,927	14,498	183,425	(65,237)	449,905

製造及分銷賓客產品業務(經重列)

	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 地區 (附註iii) 千港元	總計 千港元
於二零零九年十二月 三十一日					
資產總額	320,427	723,610	2,697	15,223	1,061,957
包括：					
於聯營公司的投資	-	396	-	-	396
非流動資產添置(金融工具及 遞延所得稅資產除外)	30,846	136,176	117	15	167,154
負債總額	144,230	119,690	1,050	1,252	266,222

製造及分銷賓客產品業務

	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 地區 (附註iii) 千港元	總計 千港元
於二零零八年十二月 三十一日					
資產總額	374,224	623,739	859	12,340	1,011,162
包括：					
於聯營公司的投資	-	278	-	-	278
非流動資產添置(金融工具及 遞延所得稅資產除外)	20,744	3,159	619	376	24,898
負債總額	205,718	43,409	508	593	250,228

附註：

- (i) 其他亞太區國家主要包括日本、阿拉伯聯合酋長國、泰國、菲律賓、馬來西亞、新加坡、斐濟及新西蘭。
- (ii) 其他主要包括南非、埃及、摩洛哥及尼日利亞。
- (iii) 其他地區主要包括新加坡。

非流動資產添置包括對商譽、土地使用權、物業、廠房及設備、投資物業、無形資產及長期預付款項的添置，包括透過業務合併進行收購產生的添置。

向董事會就資產總額及負債總額提供之金額採用與財務報表一致的方法計量。該等資產及負債按分類的業務而分配。

分類間的銷售按公平基準進行。向董事會呈報來自外部客戶的收入採用與收益表一致的方法計量。

#### 4 按性質呈列之開支

包括在銷售成本、分銷成本及行政開支內的開支／(收益)列述如下：

	二零一零年 千港元	(經重列) 二零零九年 千港元
存貨變動	592,330	418,907
核數師酬金	3,220	1,880
土地使用權的攤銷	476	290
物業、廠房及設備的折舊	28,640	24,991
無形資產的攤銷	854	117
樓宇的經營租賃租金	13,772	3,607
陳舊存貨的(撥回)／撥備	(3,670)	2,624
應收貿易賬款及票據的減值撥備／(撥回)	2,296	(1,612)
僱員福利開支	181,101	135,937
交通費用	45,806	34,033
匯兌(收益)／虧損	(3,648)	502
廣告成本	6,701	3,312
出售物業、廠房及設備的虧損	7	82
來自產生租金收入之投資物業產生之直接經營開支	95	115
公用開支	22,723	15,681

#### 5 所得稅開支

於綜合全面收益表扣除的所得稅為：

	二零一零年 千港元	(經重列) 二零零九年 千港元
即期所得稅：		
— 香港利得稅	8,214	16,754
— 中國企業所得稅	16,178	3,948
— 新加坡所得稅	645	663
	25,037	21,365
遞延所得稅	1,141	2,079
	26,178	23,444

稅項乃按本集團經營所在國家的適用稅率計提撥備。香港利得稅乃按照截至二零一零年十二月三十一日止年度估計應課稅溢利以16.5%(二零零九年：16.5%)計算。

中國新企業所得稅法自二零零八年一月一日起生效，標準所得稅稅率為25%。截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司於二零零七年三月十六日前成立的若干深圳及廣州附屬公司適用的稅率為22%（二零零九年：20%），有關稅率將於為期五年的過渡期內逐步增加至二零一二年的25%。

本集團附屬公司羅定市品質旅遊用品有限公司的適用企業所得稅稅率為25%。羅定市品質旅遊用品有限公司可於二零零八年及二零零九年兩個年度獲豁免繳納企業所得稅，並於二零一零年至二零一二年三年內獲減免50%企業所得稅稅率。羅定市品質旅遊用品有限公司於截至二零一零年及二零零九年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利。

新加坡的企業稅項乃根據截至二零一零年十二月三十一日止年度估計應課稅溢利按稅率17%（二零零九年：17%）計提撥備。

## 6 應收貿易賬款及票據

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應收貿易賬款	248,328	182,912	180,778
應收票據	6,309	9,394	6,508
來自非控股權益的應收款項	136	476	521
	<u>254,773</u>	<u>192,782</u>	<u>187,807</u>
減：應收款項減值撥備	(6,889)	(4,593)	(6,205)
應收貿易賬款及票據淨額	<u>247,884</u>	<u>188,189</u>	<u>181,602</u>

應收貿易賬款及票據於二零一零年十二月三十一日的賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
即期	126,721	112,592	99,379
1 – 30日	51,929	42,860	43,570
31 – 60日	28,013	15,400	18,745
61 – 90日	15,380	11,463	9,305
91 – 180日	22,607	5,438	9,699
180日以上	10,123	5,029	7,109
	<u>254,773</u>	<u>192,782</u>	<u>187,807</u>

本集團授予的信貸期介乎15日至120日。

## 7 現金及現金等值項目

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
銀行現金及手頭現金	87,108	278,546	99,361
銀行存款	71,738	176,469	383,343
	<u>158,846</u>	<u>455,015</u>	<u>482,704</u>

本集團以人民幣(「人民幣」)計值的現金及銀行結餘存於中國的銀行。此等以人民幣計值的結餘換算為外幣須符合中國政府所頒佈外匯管制的規則及規定。

## 8 應付貿易賬款

應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
即期	85,061	55,474	51,372
1 – 30日	46,310	27,194	25,035
31 – 60日	9,693	2,789	2,828
61 – 90日	3,864	2,349	379
90日以上	4,712	1,979	3,354
	<u>149,640</u>	<u>89,785</u>	<u>82,968</u>

## 9 借貸

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非即期：			
長期銀行借貸	51,497	57,677	–
即期：			
短期銀行借貸	11,719	–	63,460
長期銀行借貸的即期部份	6,207	6,207	–
	<u>69,423</u>	<u>63,884</u>	<u>63,460</u>
代表：			
有抵押	<u>69,423</u>	<u>63,884</u>	<u>63,460</u>

本集團均以港元、人民幣及美元(「美元」)計值並應償還的借貸如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
<b>非即期：</b>			
— 港元	<b>51,497</b>	57,677	—
<b>代表：</b>			
遲於一年但不遲於五年	<b>25,484</b>	25,358	—
五年以上	<b>26,013</b>	32,319	—
	<b>51,497</b>	57,677	—
	<b>二零一零年 千港元</b>	<b>二零零九年 千港元</b>	<b>二零零八年 千港元</b>
<b>即期：</b>			
— 港元	<b>6,207</b>	6,207	—
— 人民幣	<b>11,719</b>	—	—
— 美元	—	—	63,460

於二零一零年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日，本集團借貸的加權平均實際年利率載列如下：

	二零一零年	二零零九年
<b>借貸總額：</b>		
— 港元(附註a)	<b>0.93%</b>	0.81%
— 人民幣(附註b)	<b>6.11%</b>	—

#### 附註a

於二零零九年十一月，本集團取得以港元列值的按揭貸款，按低於一個月的香港銀行同業拆息率(「香港銀行同業拆息率」)加0.75厘及港元最優惠利率減1.75厘計息，用於購入若干位於香港的物業。按揭貸款乃以該等物業作為抵押，並計入本集團綜合財務報表為物業、廠房及設備以及投資物業，於二零一零年十二月三十一日的賬面淨值分別為63,128,000港元及95,000,000港元(二零零九年：分別為63,495,000港元及82,640,000港元)。

#### 附註b

於二零一零年八月，本集團取得以人民幣列值的循環貸款，按中國人民銀行三個月貸款利率乘1.15倍計息，用作營運資金。循環貸款乃以一處物業作為抵押，並計入本集團綜合財務報表為土地使用權以及物業、廠房及設備，於二零一零年十二月三十一日的賬面淨值分別為9,514,000港元及23,325,000港元。

## 10 每股盈利

### (a) 基本

本公司權益持有人應佔每股基本盈利的計算方法是將本公司權益持有人應佔溢利除以年內已發行普通股加權平均數。

	二零一零年	(經重列) 二零零九年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>116,128</u>	<u>97,982</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>612,377</u>	<u>600,000</u>
本公司權益持有人應佔每股基本盈利(港仙)	<u>19.0</u>	<u>16.3</u>

### (b) 攤薄

本公司權益持有人應佔每股攤薄盈利假設所有可攤薄的潛在普通股被兌換後，調整已發行普通股的加權平均數計算。本公司有購股權屬可攤薄的潛在股份，計算方法為根據尚未行使購股權所附的認購權的貨幣價值，釐定按公平值(釐定為股份的平均每年市場價)可購入的股份數目。按以上方式計算的股份數目，與假設購股權行使而應已發行的股份數目作出比較。

	二零一零年	(經重列) 二零零九年
<b>盈利</b>		
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	<u>116,128</u>	<u>97,982</u>
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>612,377</u>	<u>600,000</u>
調整：		
— 購股權(千份)	<u>17,210</u>	<u>1,324</u>
每股攤薄盈利的普通股的加權平均數(千股)	<u>629,587</u>	<u>601,324</u>
本公司權益持有人應佔每股攤薄盈利(港仙)	<u>18.4</u>	<u>16.3</u>

## 11 股息

於二零零九年九月三日，董事會決議派發中期股息每股3.0港仙，股息總額為18,000,000港元，且已於二零零九年十月八日支付。

於二零一零年五月十三日，本公司股東已批准派發末期股息每股5.0港仙，股息總額為30,000,000港元，且已於二零一零年五月二十七日支付。

於二零一零年八月二十六日，董事會決議派發中期股息每股3.5港仙，股息總額為22,300,000港元，且已於二零一零年十月八日支付。

於二零一一年三月二十九日建議派發截至二零一零年十二月三十一日止年度的股息為每股4.5港仙(二零零九年：每股5.0港仙)，股息總額約為28,671,000港元(二零零九年：30,000,000港元)，惟須待於二零一一年五月十二日舉行的股東週年大會(「股東週年大會」)上獲批准後，方可作實。此建議股息尚未於該等財務報表反映為應付股息，但將反映為截至二零一零年十二月三十一日止年度的保留盈利分派。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零一零年十二月三十一日止年度的綜合收入總額增加33.8%至1,085.9百萬港元，其中1,001.1百萬港元乃由製造及分銷賓客產品業務貢獻而84.8百萬港元乃由分銷及零售化妝品及時尚配飾業務貢獻，其為本集團的新業務分部。與去年同期相比，反映本集團所有地區的銷售額均有增長。截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司權益持有人應佔溢利為116.1百萬港元，與截至二零零九年十二月三十一日止年度的98.0百萬港元相比增加18.5%。

本公司權益持有人應佔每股基本盈利為19.0港仙(二零零九年：16.3港仙)。

年內的整體毛利率由截至二零零九年十二月三十一日止年度的28.9%減少1.0%至27.9%，主要由於原材料價格上升所致。

綜合資產淨值由二零零九年十二月三十一日的795.7百萬港元增加至二零一零年十二月三十一日的974.4百萬港元。

董事會已議決建議就截至二零一零年十二月三十一日止年度派發末期股息每股4.5港仙，合共派發全年股息每股8.0港仙(二零零九年：每股8.0港仙)。建議股息須待於二零一一年五月十二日舉行的應屆股東週年大會上批准後，方可作實。

本集團於年內之溢利包括下列項目：

- 位於香港的投資物業的公平值增長14.0百萬港元；
- 有關位於中國江蘇省洗滌廠(本集團擁有全部權益)的經營虧損2.8百萬港元；
- 授予合資格僱員(包括董事)的購股權公平值補償開支8.6百萬港元；
- 有關位於中國廣西省毛巾製造廠(本集團擁有51%權益)的經營虧損2.0百萬港元；及
- 有關其持有51%權益的「体•研究所」品牌項下的零售業務虧損10.7百萬港元。

本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度的綜合財務摘要載列如下：

	二零一零年 百萬港元	(經重列) 二零零九年 百萬港元
收入	<b>1,085.9</b>	811.3
毛利	<b>303.4</b>	234.6
本公司權益持有人應佔溢利	<b>116.1</b>	98.0
資產淨值	<b>974.4</b>	795.7
本公司權益持有人應佔每股基本盈利(港仙)	<b>19.0</b>	16.3
本公司權益持有人應佔每股攤薄盈利(港仙)	<b>18.4</b>	16.3

## 業務回顧

受惠於亞洲地區主導的全球經濟強勁的復甦勢頭，尤其是亞洲地區新興市場的內需持續高漲。本集團於二零一零年期間錄得銷售額大幅增長，綜合收入總額達1,085.9百萬港元，較二零零九年上升33.8%，權益持有人應佔溢利為116.1百萬港元。董事會亦已建議派發股息每股4.5港仙，總值28.7百萬港元。

由於新興亞洲國家(尤其是中國)的強大市場力量，本集團的核心業務(賓客用品的製造及分銷業務)持續增長。二零一零年，中國已成為本集團主要市場重心之一，對核心業務分類的總收入貢獻24.9%，印證本集團把握新興市場商機的長遠策略。北美洲仍為本集團的核心溢利貢獻，為年度核心業務分類的總收入貢獻35.7%。歐洲、其他亞太國家(不包括澳洲)、香港、澳洲及其他地區分別佔核心業務分類總收入的14.4%、11.7%、8.6%、3.6%及1.1%。

於回顧年度，在中國的新零售業務奧天集團「七色花」品牌錄得四個月(於二零一零年九月一日起至二零一零年十二月三十一日期間)總收入81.4百萬港元，佔本集團總收入的7.5%。該業務單位貢獻對有關權益持有人應佔溢利為約14.9百萬港元。

七色花的主要數據載列如下：

二零一零年十二月三十一日的商店數目：

— 加盟店	1,013
— 經銷點	366
— 自營店	2
	<hr/>
	1,381
期內毛利率	32.9%
期內純利率	18.3%

### 核心業務－新興亞洲國家(尤其是中國)強勁反彈

繼全球經濟危機後，隨著中國經濟持續強勁增長，本集團核心業務於二零一零年整年出現強勁反彈。於回顧年度內，由於取得新合約，以及因全球(尤其是中國大陸)連鎖酒店的自然增長及現有合約引入新酒店，本集團所有主要業務單位均錄得穩定增長。作為酒店賓客用品行業的領導者，本集團擁有全球發展完備且多元化的分銷網絡。憑藉其在中國及亞洲的強勁網絡及優良商機，本集團堅信，本集團可因所有地區的持續經濟反彈而受益。

### 業務發展－亞洲繼續為發展動力

#### 零售品牌－体•研究所

於二零一零年十月，本集團自有的個人護理零售品牌「体•研究所」成功進駐香港保健及美容產品零售連鎖店「萬寧」於香港逾175家店舖。兩個月之後，於二零一零年十二月，「体•研究所」在「夏菲尼高」香港店開設零售專櫃。在中國，「体•研究所」已透過專櫃等眾多銷售點進一步滲透零售市場。兩間位於香港銅鑼灣及旺角開設的自營店舖，因高租金成本，該零售項目於二零一零年度錄得營運初期的虧損。隨著銷售渠道日漸擴展，該等店舖已達致建立品牌知名度的目的。銅鑼灣店舖已於二零一零年底關閉，而本集團亦計劃關閉旺角店舖，以降低經營成本。鑑於在香港及中國的分銷網絡錄得穩定的銷售額增長，管理層對業務將達致收支平衡充滿信心，並有望於二零一一年開始錄得溢利。

## 中國零售市場－七色花

為把握中國國內零售市場快速的經濟增長良機，本集團於二零一零年八月三十一日完成收購奧天集團有限公司的全部權益。奧天集團有限公司(透過其附屬公司)於中國主要從事「七色花」品牌化妝品及時尚配飾的分銷業務。總代價為人民幣250.0百萬元，以現金及代價股份支付(請參閱本公司分別於二零一零年七月三十一日及二零一零年八月三十一日於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站刊發的公佈)。憑藉是項收購，本集團成功將其業務範疇擴展至零售市場，專注於中國二、三線城市迅速增長的消費需求。是項策略變動產生協同效益，並令本集團可受惠於中國發展暢旺的年輕女性時尚配飾及化妝品市場。進行收購後，本集團一直積極致力於整合及提升特許經營管理監控、系統及物流，包括為企業資源規劃(「企業資源規劃」)及銷售點(「銷售點」)系統升級，以及把新的中央倉庫遷移至中國浙江省，該倉庫擁有雙倍儲存容量及物流處理能力。本集團堅信，上述投資及結構性改進現已將「七色花」置於本行業內顯著有利與具競爭性的地位。

### 洗滌服務

於二零一零年十二月，本集團於中國江蘇省新建的洗滌廠已盛大開業，為酒店提供洗滌服務。本集團已於該項目投資約78.0百萬港元，以進一步提高本集團於酒店相關行業的市場份額，從而滿足本集團中國酒店客戶迅速增長的需求。洗滌廠已於二零一一年初開始營運。由於新興亞洲市場的快速反彈，本集團相信，商業洗滌於提高本集團盈利的同時亦將為酒店提供滿足其需要的綜合解決方案，並鞏固本集團與其現有酒店客戶的長期關係。

在發展其新增酒店洗滌服務及維持核心業務穩步增長的同時，本集團將繼續利用其強大網絡及財務狀況，擴展其於中國的新零售業務。

### 前景

於二零一一年，中國持續為推動全球經濟復甦的動力。國際貨幣基金組織的主要報告「世界經濟概覽」為此作有力支持，當中說出亞洲經濟將於中長期持續快速發展。但是，宏觀經濟環境仍挑戰重重。為應對快速轉變的全球經濟帶來的各種新挑戰，本集團將繼續開展業務計劃，以鞏固其於賓客用品市場的領先地位。透過採取獨特的營運策略及新業務模式，本集團繼續加強其核心業務增長，同時尋求新商機，以在中國建立更具競爭力的

銷售網絡。展望未來，根據中國中央政府之第十二個五年規劃，刺激國內消費及確保較平均的財富分佈將是中國面臨的兩大議題。決策人預期將採取措施提高國民收入及生活水平。在公眾購買力增強及城市化影響的推動下，本集團預期將於零售及消費業繼續錄得增長。

本集團深信，透過最大化協同效益及轉型至新業務範疇，零售業務可為本集團貢獻更多的收入。

## 流動資金及財務資源

於二零一零年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值項目達158.8百萬港元(二零零九年：455.0百萬港元)。

於二零零九年十一月，本集團與香港一家主要銀行訂立抵押契據，以籌集64.4百萬港元以完成購入位於香港之辦公室物業。該項融資乃按一個月之香港銀行同業拆息率(「香港銀行同業拆息率」)加年利率0.75厘或按港元最優惠利率減1.75厘計息(以較低者為準)。該項融資乃以辦公室物業作為抵押，到期日為二零一零年十一月二十七日。於二零一零年十二月三十一日，該項融資之未償還借貸為57.7百萬港元(二零零九年：63.8百萬港元)。

於二零一零年八月，本集團取得以人民幣列值的循環貸款，按中國人民銀行三個月貸款利率加15.0厘計息，用作營運資金。循環貸款乃以一處物業作為抵押，到期日為二零一一年八月二日。於二零一零年十二月三十一日，該項貸款的未償還借貸為11.7百萬港元。

借貸詳情載於附註9。

於二零一零年十二月三十一日的資產負債比率為7.1%，計算基準為借貸除總權益，而於二零零九年十二月三十一日則為8.0%。

本集團承受以人民幣為主的各種外匯風險，本集團目前並無外匯對沖政策。

按照現有手頭現金及現金等值項目以及可動用銀行融資的水平計算，本集團的流動資金狀況仍然保持良好，並具備充足財務資源，足以應付當前營運資金需求及未來擴充所需。

## 集團資產抵押

於二零一零年十二月三十一日，本公司若干附屬公司抵押總賬面值為190.9百萬港元(二零零九年：146.1百萬港元)之資產以獲取已提取之銀行借貸。

本公司抵押總賬面值約21.4百萬港元(二零零九年：28.4百萬港元)之若干資產以獲取尚未提取之銀行借貸。

## 資本承擔及或然負債

於二零一零年十二月三十一日，本集團的資本承擔為36.4百萬港元(二零零九年：69.0百萬港元)。於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
經訂約惟並未於財務報表內撥備	36,429	31,582
經授權惟並未訂約	-	37,388
	<u>36,429</u>	<u>68,970</u>

資本承擔主要有關於中國江蘇省常熟市建設洗滌廠。

## 僱員

於二零一零年十二月三十一日，本集團的僱員總數約為5,100名。本集團提供完善的薪酬福利，並由管理層定期作出檢討。本集團亦投資於為其管理層人員及其他僱員提供的持續教育和培訓課程，旨在有助提高彼等的技能和知識水平。

本集團視僱員為最寶貴的資產，並深信提升僱員的歸屬感是成功經營之道的核心。為此我們十分重視與各級僱員保持有效溝通，務求最終能更有效地向客戶提供優質服務。本集團亦籌辦了一項「年度嘉勉狀計劃」，目的是激勵員工士氣及表彰僱員突出的工作表現。

## 購買、出售或贖回股份

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 企業管治常規守則

本公司截至二零一零年十二月三十一日止年度一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)的所有守則條文，惟下述偏離情況除外：

- 企業管治守則之守則條文第A.2.1條規定主席及行政總裁的職位應分離，不應由同一人士擔任。截至本公佈日期，董事會尚未單獨委任一名人士擔任行政總裁之職務，

行政總裁之職責由全體執行董事(包括本公司主席)共同履行。董事會認為此安排有利於全體執行董事利用不同專長為本公司作出貢獻，並有利於保持本公司一貫政策及策略。

## 審核委員會

審核委員會成員已審閱本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度的全年業績。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認彼等已於截至二零一零年十二月三十一日止年度遵守標準守則所載的規定。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司股份過戶登記手續將於二零一一年四月二十九日(星期五)至二零一一年五月四日(星期三)(包括首尾兩天)暫停辦理，期間將不會進行股份過戶。為符合獲派建議末期股息以及獲得出席股東週年大會並於會上投票的資格，所有股份過戶表格連同有關股票須於二零一一年四月二十八日(星期四)下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記處香港分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)登記。

承董事會命  
明輝國際控股有限公司  
主席  
程志輝

香港，二零一一年三月二十九日

於本公佈日期，執行董事為程志輝先生、程志強先生、劉子剛先生、李景熙先生、陳艷清女士及梁炳成先生；非執行董事為吳保光先生；及獨立非執行董事為孫啓烈先生、孔錦洪先生及馬振峰先生。

\* 僅供識別